
 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  Р А З В И Т И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)  

П Р О Т О К О Л 

З А С Е Д А Н И Я   К О Н К У Р С Н О Й   К О М И С С И И 
по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций 

для предоставления субсидий из федерального бюджета 
 
 

10 июня 2014 г. Москва № 15-Д19 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
директор Департамента инновационного развития Минэкономразвития России, 

председатель конкурсной комиссии 
А.Е.ШАДРИН 

 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
члены конкурсной комиссии В.И.Бахмин, А.Л.Битова,  

Г.Ю.Ветров, Н.В.Грохольская, 
В.Ю.Гудалин, Н.Р.Данилина,  
И.В.Мерсиянова, В.Г.Муравьева,  
Н.В.Пономаренко, В.Ю.Самородов,  
Н.Б.Тюшкевич, О.В.Федотов, 
Е.Н.Феоктистова, И.В.Чукалин, 
Н.А.Шахина, Е.О.Шмулевич, 
В.Б.Яблонский, В.Н.Якимец 

 
По результатам проверки заявок на участие в конкурсном отборе социально 

ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий 
из федерального бюджета в соответствии с пунктом 12 Порядка конкурсного отбора 
социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления 
субсидий из федерального бюджета, утвержденного приказом Минэкономразвития 
России от 8 сентября 2011 г. № 465 (далее – Порядок), конкурсная комиссия РЕШИЛА: 

1. Утвердить следующий список участников конкурсного отбора социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий 
из федерального бюджета: 
 

№ 
п/п 

Регистрационный 
номер заявки Наименование участника конкурсного отбора 

1  З-2014-188-178697-
195 

Региональная общественная благотворительная организация 
«Центр профилактики наркомании» 



 2 

2  З-2014-188-61347-
199 

Новгородский региональный общественный фонд содействия 
некоммерческим проектам 

3  З-2014-188-47862-
200 

Детская общественная организация Курганской области 
«Открытый мир» 

4  З-2014-188-153895-
201 

Благотворительный фонд содействия межцерковной 
христианской диаконии 

5  З-2014-188-40324-
204 

Некоммерческое партнерство «Уральская региональная 
ассоциация содействия негосударственным дошкольным 

организациям» 

6  З-2014-188-163872-
205 

Региональный некоммерческий благотворительный фонд 
местного сообщества «Калининград» 

7  З-2014-188-34713-
207 Некоммерческое партнерство «РАЗВИТИЕ РЕГИОНОВ» 

8  З-2014-188-149668-
208 

Амурский областной общественный фонд поддержки 
коренных народов «Приамурья «Секалан» («Радуга») 

9  З-2014-188-178657-
209 

Некоммерческая организация - Ассоциация «Национальная 
Ассоциация благотворительных организаций» 

10  З-2014-188-178699-
210 

Волгоградская Региональная Общественная Спортивно-
творческая Гражданско-патриотическая Организация 

«Академия успеха» 

11  З-2014-188-178720-
212 

Якутская Городская Общественная Молодежная Организация 
«Подросток» 

12  З-2014-188-178669-
213 

негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного образования взрослых «Центр развития 

семейных форм устройства детей» 

13  З-2014-188-178683-
214 

Общероссийский Союз общественных объединений 
«Добровольное спортивное общество «Урожай» России» 

14  З-2014-188-178705-
216 

Некоммерческий фонд «Исследования социально-
экономических процессов» 

15  З-2014-188-178719-
218 

Региональное общественное движение Ростовской области 
«Центр социальных инициатив» 

16  З-2014-188-178723-
220 

Негосударственное учреждение «Культурно-спортивный 
реабилитационный комплекс «Всероссийского ордена 

Трудового Красного Знамени общества слепых» 

17  З-2014-188-178696-
224 

Волгоградское областное отделение Общероссийской 
общественной организации малого и среднего 

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» 

18  З-2014-188-158742-
227 Благотворительный фонд местного сообщества «Двуречье» 

19  З-2014-188-47668-
229 

Дагестанская региональная общественная организация помощи 
инвалидам «Жизнь без слез» 

20  З-2014-188-87312-
230 

Рязанская региональная общественная организация 
«Межнациональная ассоциация «Мы разные, и мы вместе» 



 3 

21  З-2014-188-79534-
231 

Региональная общественная организация «Общественное 
телевидение Пермского края» 

22  З-2014-188-55415-
232 

Межрегиональная общественная организация «Семья против 
наркотиков» 

23  З-2014-188-43544-
233 АКОО «Развитие гражданских институтов» 

24  З-2014-188-82755-
237 

Региональная общественная организация «Союз общественных 
объединений инвалидов Архангельской области» 

25  З-2014-188-173083-
239 

Негосударственное образовательное частное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Забайкальский колледж информационных технологий» 

26  З-2014-188-169451-
240 

Фонд помощи талантливым детям, молодежи и инвалидам, 
поддержки и продвижения социальных, образовательных, 

культурных и спортивных проектов «Возрождение и Надежда» 

27  З-2014-188-78200-
241 

Региональная общественная организация «Клуб бухгалтеров и 
аудиторов некоммерческих организаций» 

28  З-2014-188-62319-
242 

Общероссийская общественная организация - Ассоциация 
ветеранов боевых действий органов внутренних дел и 

внутренних войск России 

29  З-2014-188-15900-
243 

Автономная некоммерческая организация Центр 
межнационального образования «ЭТНОСФЕРА» 

30  З-2014-188-178725-
244 

Автономная некоммерческая организация «Центр социальных 
инициатив» 

31  З-2014-188-153237-
246 Благотворительный фонд «Просвещение» 

32  З-2014-188-151463-
249 Благотворительный Фонд «НА БЛАГО МИРА» 

33  З-2014-188-178726-
251 

Региональная общественная организация «Центр поддержки и 
развития некоммерческих организаций Ямала» 

34  З-2014-188-85525-
252 

Региональная общественная организация «Центр 
межнационального сотрудничества» 

35  З-2014-188-155649-
253 

Казанский городской общественный фонд поддержки 
культурных и социально-экономических проектов «Азамат» 

36  З-2014-188-150808-
256 Благотворительный фонд «Добрый город Петербург» 

37  З-2014-188-149131-
258 ЦПРО Саратовская епархия РПЦ 

38  З-2014-188-88057-
259 

Санкт-Петербургская общественная организация «Врачи 
Детям» 

39  З-2014-188-51431-
261 

Краснодарская краевая общественная организация 
«Антикоррупционный консорциум» 



 4 

40  З-2014-188-35236-
262 Российская сеть трансфера технологий 

41  З-2014-188-163861-
263 Региональный информационно-ресурсный Фонд 

42  З-2014-188-178701-
264 

Автономная некоммерческая организация «Центр социальных 
инноваций «Открытая идея» 

43  З-2014-188-170535-
265 

Фонд содействия борьбе с незаконным оборотом наркотиков и 
реабилитации наркозависимых «Башкортостан без 

наркотиков» 

44  З-2014-188-34600-
267 

Некоммерческое партнерство Психолого-педагогический 
центр «Гармония» 

45  З-2014-188-1200-268 Омская региональная общественная организация «Центр 
развития общественных инициатив» 

46  З-2014-188-178729-
269 

Автономная некоммерческая организация «Республиканский 
общественный социальный центр» 

47  З-2014-188-178730-
270 

Якутская Республиканская Организация Общероссийской 
Общественной Организации Всероссийское Общество 

Инвалидов 

48  З-2014-188-21117-
274 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация благотворительных 
организаций РБ» 

49  З-2014-188-38785-
276 

Некоммерческое партнерство «Союз спортивных 
журналистов» 

50  З-2014-188-178734-
279 

Автономная некоммерческая организация Центр социальной 
адаптации «ОПОРА» 

51  З-2014-188-178735-
280 

Ростовское региональное отделение общественно-
государственного физкультурно-спортивного объединения 

«Юность России» 

52  З-2014-188-178710-
281 

Некоммерческое партнерство «Альянс фондов местных 
сообществ Пермского края» 

53  З-2014-188-3388-283 Автономная некоммерческая организация «Брянский учебный 
консультационный и кадровый центр МФЦ 

54  З-2014-188-174639-
284 

Частное учреждение «Межрегиональный институт 
консультирования и информатизации» 

55  З-2014-188-45830-
287 

Волгоградская областная общественная организация развития 
культуры «Дом Дружбы» 

56  З-2014-188-59760-
289 

Молодежная общественная организация Республики Татарстан 
«Центр развития добровольчества «Волонтер» 

57  З-2014-188-178742-
293 

Некоммерческое учреждение «Пермский образовательный 
научно-исследовательский центр авитальной активности» 

58  З-2014-188-12385-
296 

Автономная некоммерческая организация Социально-
просветительский центр «Забота» 

59  З-2014-188-50450-
298 

Кемеровская региональная общественная организация 
Кузбасский центр «Инициатива» 



 5 

60  З-2014-188-40043-
299 

Некоммерческое партнерство тренеров и консультантов 
«Девелопмент-групп» 

61  З-2014-188-21911-
302 

Некоммерческое партнерство Благотворительное собрание 
«Все вместе» 

62  З-2014-188-178684-
303 

Союз некоммерческих организаций социальной деятельности и 
гражданских инициатив 

63  З-2014-188-165685-
305 

Санкт-Петербургский Фонд кризисной психологической 
помощи детям и подросткам «Новые Шаги» 

64  З-2014-188-151959-
306 

Благотворительный фонд поддержки детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья Республики Саха 

(Якутия) «Харысхал» («Милосердие») 

65  З-2014-188-178745-
307 

Общественная благотворительная организация помощи 
инвалидам «Ассоциация физической культуры и спорта 

инвалидов Республики Саха (Якутия)» 

66  З-2014-188-178747-
310 

Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Институт 

повышения квалификации «Конверсия» - Высшая школа 
бизнеса 

67  З-2014-188-86588-
312 

Региональная чернобыльская общественная организация 
«Радимичи - детям Чернобыля» 

68  З-2014-188-167302-
313 Фонд «Институт экономических и социальных исследований» 

69  З-2014-188-178748-
315 

Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Санкт-

Петербургский институт раннего вмешательства» 

70  З-2014-188-178749-
317 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
социокультурной анимации «Одухотворение» 

71  З-2014-188-154409-
319 Благотворительный фонд социальных программ «Галактика» 

72  З-2014-188-157952-
320 

Негосударственный некоммерческий образовательный фонд 
среднего профессионального образования 

73  З-2014-188-178750-
321 

Ассоциация специалистов и организаций, занимающихся 
привлечением средств для реализации благотворительных и 

социальных проектов «Ассоциация фандрайзеров» 

74  З-2014-188-150207-
322 Благотворительный фонд «Александр Невский» 

75  З-2014-188-94554-
323 

Чувашская региональная молодежная общественная 
организация «Молодые таланты» 

76  З-2014-188-6486-324 
Автономная некоммерческая организация «Иоанно-

Кронштадтский Митрополичий реабилитационный центр 
«Воскресение» 

77  З-2014-188-61637-
325 

Новосибирская городская общественная организация 
«Гуманитарный проект» 

78  З-2014-188-178752-
328 

Автономная некоммерческая организация «Юридический 
Центр «Гарант» 



 6 

79  З-2014-188-178753-
329 

Костромская областная образовательная организация 
Общероссийской общественной организации - Общество 

«Знание» России 

80  З-2014-188-178754-
330 

Некоммерческое партнерство жилищных объединений и 
граждан «За сохранение и улучшение жилища «Управдом» 

81  З-2014-188-78958-
331 Молодежная Ассамблея Единый Кавказ 

82  З-2014-188-160567-
337 

Некоммерческая организация «Фонд развития Костромской 
области» 

83  З-2014-188-62310-
338 

Общероссийская детская общественная организация 
«Общественная Малая академия наук «Интеллект будущего» 

84  З-2014-188-3057-339 Автономная некоммерческая организация «Аналитический 
центр развития публичной политики «Содружество» 

85  З-2014-188-178757-
340 

Автономная некоммерческая организация «Центр социального 
обслуживания граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации «Второй шанс» 

86  З-2014-188-61240-
342 

Нижегородская региональная общественная организация 
«Экологический центр «Дронт» 

87  З-2014-188-178760-
345 

Пермская краевая организация общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество инвалидов» 

88  З-2014-188-178751-
346 

Негосударственное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Ресурсный 

учебный центр высоких технологий «ОРТ-СПб» 

89  З-2014-188-61149-
347 

Нижегородская региональная общественная организация 
поддержки детей и молодежи «Верас» 

90  З-2014-188-153660-
349 

Благотворительный фонд святого праведного Иоанна 
Кронштадтского 

91  З-2014-188-24661-
350 

Некоммерческое партнерство «Информационно-аналитический 
центр развития гражданских инициатив» 

92  З-2014-188-178667-
351 

Автономная некоммерческая организация «Эколого-
просветительский Центр «Заповедники» 

93  З-2014-188-163303-
353 

Приморский Общественный фонд социальной поддержки и 
защиты военнослужащих-ветеранов локальных войн и военных 

конфликтов «СОЛДАТ» 

94  З-2014-188-10924-
354 

Автономная некоммерческая организация высшего 
профессионального образования «Казанский институт 

финансов, экономики и информатики» 

95  З-2014-188-30941-
356 

Некоммерческое партнерство по развитию благотворительных 
традиций и сохранению объектов культурного наследия 

«Русская усадьба» 

96  З-2014-188-170173-
358 

Фонд развития социально-информационных проектов «Единое 
общество» 



 7 

97  З-2014-188-16330-
359 

Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки и 
развития социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

98  З-2014-188-157911-
360 

Негосударственная Некоммерческая Организация 
Благотворительный Фонд «Содействие» 

99  З-2014-188-153905-
361 

Благотворительный фонд содействия образованию «Большая 
Перемена» 

100  З-2014-188-64370-
362 

Общественная организация «Библиотечная ассоциация 
Камчатки» 

101  З-2014-188-178762-
363 

Некоммерческая ассоциация «Поволжский центр культур 
финно-угорских народов» 

102  З-2014-188-178769-
364 

Челябинское областное общественное социально-правовое 
движение «За Возрождение Урала» 

103  З-2014-188-23225-
365 

Некоммерческое партнерство «Дальневосточный научный 
центр местного самоуправления» 

104  З-2014-188-150838-
367 Благотворительный фонд «Дорога к дому» 

105  З-2014-188-178771-
369 

Региональная ассоциация общественных объединений 
содействия развитию гражданского общества «Общественный 

совет Воронежской области» 

106  З-2014-188-20598-
371 

Некоммерческое партнерство «Агентство культурно-
социальной работы» 

107  З-2014-188-90463-
372 

Свердловская региональная общественная организация 
«Добровольческое движение «Дорогами Добра» 

108  З-2014-188-15704-
373 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
информационных стратегий» 

109  З-2014-188-24923-
374 

Некоммерческое партнерство «Карельский ресурсный Центр 
общественных организаций» 

110  З-2014-188-149481-
375 

Фонд развития и поддержки высшего и среднего специального 
образования «Лига» 

111  З-2014-188-178773-
376 Фонд поддержки предпринимательства Республики Крым 

112  З-2014-188-178774-
377 

Псковское региональное отделение общероссийской 
общественной организации «ассоциация юристов России» 

113  З-2014-188-9529-378 Автономная некоммерческая организация «Организация 
учащейся молодёжи и детей Пермского края «Вектор Дружбы» 

114  З-2014-188-178776-
381 

АНО «Центр социальной интеграции инвалидов и пенсионеров 
«Десница мира» 

115  З-2014-188-178775-
382 

Автономная некоммерческая организация Центр развития 
социальных проектов 

116  З-2014-188-155170-
383 Городской благотворительный фонд «Фонд Тольятти» 

117  З-2014-188-178777-
385 Центр социально-трудовых прав 



 8 

118  З-2014-188-178778-
389 Российская библиотечная ассоциация 

119  З-2014-188-149755-
391 

Байкальский региональный общественный благотворительный 
фонд местного сообщества 

120  З-2014-188-150715-
392 Благотворительный фонд «Дети наши» 

121  З-2014-188-149414-
393 

Централизованная религиозная организация Центральное 
духовное управление буддистов 

122  З-2014-188-178781-
394 

Благотворительный Фонд Общественной приемной «Человек и 
Закон» 

123  З-2014-188-37667-
395 

Некоммерческое партнерство содействия развитию 
международных школ «ИНТЭСКО» 

124  З-2014-188-178782-
396 

Автономная некоммерческая организация «Центр проблем 
аутизма: образование, исследования, помощь, защита прав» 

125  З-2014-188-87891-
397 

Санкт-Петербургская культурно-просветительская 
общественная организация содействия развитию еврейской 

культуры «Адаин Ло» 

126  З-2014-188-11393-
399 

Автономная некоммерческая организация «Республиканский 
ЦЕНТР подготовки кадров» 

127  З-2014-188-89031-
400 

Санкт-Петербургская региональная общественная организация 
в сфере экологии, экологической культуры и охраны 

окружающей среды «Мусора.Больше.Нет» 

128  З-2014-188-149908-
401 Благотворительный детский фонд «Виктория» 

129  З-2014-188-44713-
402 

Белгородская региональная женская общественная 
организация переселенцев «Вера» 

130  З-2014-188-10153-
403 

Автономная некоммерческая организация «Поволжская 
семейная академия «УМАЙ» 

131  З-2014-188-178780-
404 

Некоммерческое партнерство «Региональный центр 
социальных технологий» 

132  З-2014-188-165818-
406 

Саратовский региональный общественный фонд поддержки 
гражданских инициатив «Общество и право» 

133  З-2014-188-178786-
408 

Общероссийская Ассоциация женских общественных 
организаций «Консорциум женских неправительственных 

объединений» 

134  З-2014-188-49551-
409 

Калининградская общественная организация родителей детей 
инвалидов «Небесный свет» 

135  З-2014-188-92261-
414 

Томская областная детская общественная организация «Хобби-
центр» 

136  З-2014-188-9420-417 Автономная некоммерческая организация «Общинный центр 
педагогики «Спас» 

137  З-2014-188-49712-
420 

Калмыцкая общественная организация «Центр развития 
современной ойратской культуры «Тенгрин уйдл» (Млечный 

путь) 



 9 

138  З-2014-188-60014-
421 

Московская областная общественная организация бывших 
несовершеннолетних узников фашизма 

139  З-2014-188-94700-
425 

Чувашская республиканская общественная организация 
«Центр социально-трудовой адаптации молодежи 

«Перекресток» 

140  З-2014-188-15496-
428 

Автономная некоммерческая организация «Центр 
дополнительного профессионального образования и 

сертификации «Региональное агентство развития 
квалификаций» 

141  З-2014-188-166886-
429 

Фонд ветеранов Кремлёвского полка, органов и войск 
государственной безопасности «АРСЕНАЛ» 

142  З-2014-188-178690-
430 

Общественная организация «Федеральная еврейская 
национально-культурная автономия» 

143  З-2014-188-156436-
432 

Международный благотворительный фонд имени 
Д.С.Лихачева 

144  З-2014-188-62344-
433 

Общероссийская общественная организация «Ассамблея 
народов России» 

145  З-2014-188-88960-
434 

Санкт-Петербургская региональная благотворительная 
общественная организация помощи лицам БОМЖ «Ночлежка» 

146  З-2014-188-166332-
436 

Томский региональный общественный благотворительный 
фонд «Новое развитие» 

147  З-2014-188-150933-
439 Благотворительный фонд «Забота и помощь детям» 

148  З-2014-188-25886-
440 

Некоммерческое партнерство «Красноярский Центр 
Иппотерапии» 

149  З-2014-188-71803-
444 

Общественная организация «Центр экологического 
просвещения Республики Саха (Якутия) «Эйгэ» 

150  З-2014-188-72854-
445 

Оренбургская областная общественная организация 
«Федерация детских организаций» 

151  З-2014-188-73789-
446 

Пермская региональная общественная организация 
«Гражданское участие» 

152  З-2014-188-11483-
447 Автономная некоммерческая организация «Руки Помощи» 

153  З-2014-188-31634-
448 

Красноярское региональное общественное движение 
«Родители за здоровое поколение» 

154  З-2014-188-157462-
449 

Московский областной благотворительный общественный 
фонд «Достоинство» 

155  З-2014-188-153373-
450 

Благотворительный фонд развития детского спорта «НАШЕ 
БУДУЩЕЕ» 

156  З-2014-188-157102-
452 

Межрегиональный общественный фонд содействия реализации 
программ, направленных на поддержку молодежи «Мир 

Молодежи» 



 10 

157  З-2014-188-178797-
455 

Межрегиональный благотворительный общественный Фонд 
содействия в создании условий, обеспечивающих достойную 

жизнь и свободное развитие человека «Созидание» 

158  З-2014-188-169558-
456 Фонд просвещения «МЕТА» 

159  З-2014-188-150160-
457 Благотворительный фонд «СОЗВЕЗДИЕ СЕРДЕЦ» 

160  З-2014-188-21435-
458 

Некоммерческое партнерство «Ассоциация психологов 
Республики Татарстан» 

161  З-2014-188-27846-
459 

Некоммерческое партнерство «Национальный центр 
общественного контроля в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства «ЖКХ Контроль» 

162  З-2014-188-178799-
461 

Межрегиональная общественная организация «Российское 
молодежное политехническое общество» 

163  З-2014-188-92394-
462 

Томская региональная общественная организация «Союз армян 
Томской области» 

164  З-2014-188-164929-
463 

Региональный фонд социальной поддержки «Доброе Дело» 
Республики Башкортостан 

165  З-2014-188-87020-
464 

Ростовская региональная культурно-оздоровительная 
общественная организация «Здоровая планета» 

166  З-2014-188-156216-
465 Культурный фонд поддержки национальных искусств 

167  З-2014-188-81703-
469 Совет по общественному здоровью и проблемам демографии 

168  З-2014-188-93289-
470 

Ульяновская общественная организация «Молодёжный 
инициативный центр» 

169  З-2014-188-158765-
471 

Некоммерческая организация Благотворительный фонд 
«Московский дом милосердия» 

170  З-2014-188-178801-
472 

Общероссийское общественное экологическое движение 
«Зелёный век» 

171  З-2014-188-16306-
475 

Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки и 
развития «НАШЕ ПОКОЛЕНИЕ» 

172  З-2014-188-178800-
479 

Нижегородская региональная экологическая общественная 
молодёжная организация «Изменим Мир» 

173  З-2014-188-158762-
480 

Некоммерческая организация благотворительный фонд «Мир 
моей мечты» 

174  З-2014-188-10672-
481 

Автономная некоммерческая организация «Психолого-
педагогический Центр раннего развития «Егоза» 

175  З-2014-188-178807-
487 

Некоммерческое партнерство «Дальневосточный центр 
инноваций социальной сферы» 

176  З-2014-188-178806-
488 

Ростовское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Российский студенческий 

спортивный союз» 

177  З-2014-188-59771-
489 Молодежная общественная организация «Спорт и Фитнес»  



 11 

178  З-2014-188-93359-
490 

Ульяновская региональная общественная организация 
сохранения и развития культуры «Русский Дом» 

179  З-2014-188-178808-
491 

Межрегиональная Общественная Образовательная 
организация «Дальневосточная Ассоциация Управления 

Проектами «АМУРНЕТ» 

180  З-2014-188-169126-
498 

Некоммерческая организация «Фонд поддержки социальных 
инициатив «Содействие» 

181  З-2014-188-74142-
499 

Приморская региональная общественная организация 
содействия развитию социальных и благотворительных 

программ «Восток» 

182  З-2014-188-55020-
500 

Межрегиональная общественная организация Объединение 
потребителей «Прометей» 

183  З-2014-188-5164-501 Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «открытое образование» 

184  З-2014-188-172794-
502 

Негосударственное образовательное частное учреждение 
«Детская деревня - SOS Вологда» 

185  З-2014-188-163457-
504 

Автономная некоммерческая организация 
«Общенациональный Совет просветительских организаций» 

186  З-2014-188-63046-
505 

Общественная организация «Новосибирская областная 
организация Всероссийского общества инвалидов» 

187  З-2014-188-52113-
507 

Красноярская региональная молодежная общественная 
организация Центр «Сотрудничество на местном уровне» 

188  З-2014-188-72415-
508 

Омская региональная детско-молодежная общественная 
организация «Лига Молодежи» 

189  З-2014-188-178813-
509 

Хакасская региональная общественная творческая организация 
«Союз писателей Хакасии» 

190  З-2014-188-32455-
510 

Региональное общественное движение Союз домовых 
комитетов Республики Башкортостан «БашДомКом» 

191  З-2014-188-11404-
511 

Автономно некоммерческая организация «Ресурсно-
информационный Центр «Наука. Образование. Инновации» 

192  З-2014-188-32238-
512 

РЕГИОНАЛЬНОЕ МОЛОДЕЖНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ 
ДВИЖЕНИЕ «ДОБРОВОЛЬЦЫ РОСТОВА» 

193  З-2014-188-178814-
513 

Псковская региональная общественная экологическая 
организация «Зелёный Крест» 

194  З-2014-188-178816-
514 АНО «Центр развития филантропии «Сопричастность» 

195  З-2014-188-178815-
519 Автономная некоммерческая организация «Акме» 

196  З-2014-188-13784-
520 

Автономная некоммерческая организация «Тренинг-центр 
«Деловая Волга» 

197  З-2014-188-160307-
522 

Некоммерческая организация Фонд поддержки местного 
сообщества «Территория успеха» 



 12 

198  З-2014-188-1231-526 Самарская региональная общественная организация инвалидов 
«Призма» 

199  З-2014-188-178822-
527 Частное образовательное учреждение Детский Университет 

200  З-2014-188-1230-528 Самарская городская общественная организация инвалидов - 
больных рассеянным склерозом 

201  З-2014-188-25119-
529 

Некоммерческое партнерство «Клуб «Деловое Собрание 
России» 

202  З-2014-188-30944-
530 

Некоммерческое партнерство по Развитию Возобновляемой 
Энергетики «ЕВРОСОЛАР Русская секция» 

203  З-2014-188-152028-
533 

Благотворительный фонд поддержки и охраны здоровья 
детства и юношества «Планета людей» 

204  З-2014-188-54031-
538 

Межрегиональная общественная организация «Ассоциация 
ветеранов, инвалидов и пенсионеров» 

205  З-2014-188-178703-
539 

Некоммерческое партнерство «Ступинский спортивный клуб 
Олимп» 

206  З-2014-188-79411-
540 

Региональная Общественная Организация Независимый 
Благотворительный Центр помощи пережившим сексуальное 

насилие «Сёстры» 

207  З-2014-188-161055-
542 

Некоммерческая организация «Целевой фонд будущих 
поколений Республики Саха (Якутии)» 

208  З-2014-188-178823-
543 

Негосударственное (частное) образовательное учреждение 
Высшего профессионального образования «Томский Институт 

Бизнеса» 

209  З-2014-188-90452-
544 Межрегиональная общественная организация «Вело-Город» 

210  З-2014-188-178826-
546 Ассоциация «Центр развития института семьи» 

211  З-2014-188-178827-
547 

Оренбургское региональное отделение Молодежной 
общероссийской общественной организации «Российские 

Студенческие Отряды» 

212  З-2014-188-163838-
549 Региональный благотворительный фонд «Самарская губерния» 

213  З-2014-188-62673-
551 

Общероссийская общественная организация «российский 
еврейский молодежный конгресс» 

214  З-2014-188-178811-
552 

Ульяновское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Ассоциация юристов России» 

215  З-2014-188-178829-
553 

Оренбургская региональная общественная организация 
«Молодежь против наркотиков» 

216  З-2014-188-7774-555 Автономная некоммерческая организация Международная 
Школа Бизнеса Московской торгово-промышленной палаты 

217  З-2014-188-160087-
558 

Некоммерческая организация Фонд содействия социальному 
развитию «Новая Евразия» 



 13 

218  З-2014-188-62512-
559 

Общероссийская общественная организация «Молодая 
инновационная Россия» 

219  З-2014-188-178686-
560 

Общественная организация «Федеральная национально-
культурная автономия татар» 

220  З-2014-188-59756-
561 

Молодежная общественная организация Республики Калмыкия 
«Студенческий педагогический отряд «Солнг» («Радуга») 

221  З-2014-188-174471-
562 

Некоммерческая организация частное учреждение 
дошкольного образования «Волшебная страна» 

222  З-2014-188-171442-
564 

Фонд социального развития и охраны здоровья «ФОКУС-
МЕДИА» 

223  З-2014-188-48516-
565 

Региональная спортивная общественная организация 
«Федерация Айкидо Ивановской области» 

224  З-2014-188-4583-566 
Автономная некоммерческая организация дополнительного 

образования социальной поддержки населения «Первая 
помощь» 

225  З-2014-188-6272-567 Автономная некоммерческая организация информатизации 
некоммерческого сектора «Информационная сеть НКО» 

226  З-2014-188-73816-
568 

Межрегиональная общественная организация «Общество 
развития продуктивных инициатив» 

227  З-2014-188-178831-
570 

Негосударственное образовательное учреждение 
Аналитический научно-методический центр «Развитие и 

коррекция» 

228  З-2014-188-178833-
571 

Автономная некоммерческая организация «Культурно-
просветительский центр «ОПЕРА» 

229  З-2014-188-75205-
573 

Региональная молодежная общественная организация «Центр 
развития добровольчества Республики Татарстан» 

230  З-2014-188-83961-
575 

Региональная общественная организация «Федерация 
велоспорт-маунтинбайка, велоспорт-трека, велоспорт-шоссе, 

велоспорт-ВМХ Свердловской области» 

231  З-2014-188-178835-
576 

Общероссийское объединение профсоюзов – Союз 
профсоюзов России 

232  З-2014-188-168630-
580 Фонд поддержки молодежи «Крылья будущего» 

233  З-2014-188-90314-
582 

Свердловская областная общественная организация 
«Культурное просвещение» 

234  З-2014-188-178812-
583 

Негосударственное образовательное учреждение «Центр 
социально-психологической помощи детям, подросткам и 

молодежи» 

235  З-2014-188-152127-
584 

Благотворительный фонд поддержки и развития 
просветительских и социальных проектов «ПСП-фонд» 

236  З-2014-188-80582-
585 

Региональная общественная организация по содействию 
развития экологической культуры и поддержке инноваций и 

технологий в сфере экологии «ЭРА ЭКОЛОГИИ» 



 14 

237  З-2014-188-178682-
586 Медицинское учреждение «Детский хоспис» 

238  З-2014-188-10568-
587 

Автономная некоммерческая организация «Просветительский 
центр» 

239  З-2014-188-6449-588 
Автономная некоммерческая организация Информационный 
центр радиовещания, искусства и культуры «Вера, надежда, 

любовь» 

240  З-2014-188-51959-
589 

Краснодарская региональная общественная организация 
«Центр по защите прав граждан в сфере здравоохранения 

«Право на Здоровье» 

241  З-2014-188-9597-594 Автономная некоммерческая организация «Паралимпийский 
комитет города Москвы» 

242  З-2014-188-72650-
600 ОРОО «Центр инноваций социальной сферы» 

243  З-2014-188-609-604 Ассоциация общественных объединений многодетных семей 
Иркутской области «Берегиня» 

244  З-2014-188-178685-
605 

Общероссийская общественная организация «Российское 
управленческое сообщество участников президентской 
программы подготовки управленческих кадров-РУС» 

245  З-2014-188-54555-
606 

Межрегиональная общественная организация «Историко-
просветительский центр «Преемственность» 

246  З-2014-188-2955-608 Автономная некоммерческая организация «Академия 
инновационного образования и развития» 

247  З-2014-188-178840-
610 

Свердловское региональное отделение Межрегиональной 
общественной организации «Ассоциация Молодых 

Предпринимателей» 

248  З-2014-188-30870-
611 

Некоммерческое партнерство по поддержке социально-
профилактических программ в сфере общественного здоровья 

«ЭСВЕРО» 

249  З-2014-188-178841-
614 

Негосударственное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования Московский технологический 

институт «ВТУ» 

250  З-2014-188-26463-
615 

Некоммерческое партнерство «Медицинская Лига Республики 
Башкортостан» 

251  З-2014-188-7121-616 Автономная некоммерческая организация консультационных и 
информационных услуг «Экспертный институт» 

252  З-2014-188-161548-
617 

Некоммерческий фонд «Национальный фонд развития 
здравоохранения» 

253  З-2014-188-5077-619 
Автономная некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования «ИНСТИТУТ 
РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВЫХ РЫНКОВ» 

254  З-2014-188-81688-
620 

Региональная общественная организация «Совет молодежных 
организаций Республики Татарстан» 

255  З-2014-188-32502-
621 

Республиканское общественное движение «Татарстан - новый 
век» - «Татарстан - яна гасыр» 



 15 

256  З-2014-188-11898-
622 

Автономная некоммерческая организация «Совет по вопросам 
управления и развития» 

257  З-2014-188-178844-
623 

Ассоциация общественных объединений «Национальный 
Совет молодёжных и детских объединений России» 

258  З-2014-188-12252-
625 

Автономная некоммерческая организация «Социальная 
экспертиза» 

259  З-2014-188-5716-626 
Автономная некоммерческая организация «Западно-

Кавказский научно-исследовательский институт культурного и 
природного наследия» 

260  З-2014-188-178848-
628 

Автономная некоммерческая организация «Центр до вузовской 
подготовки и дополнительного образования «БАЗИС» 

261  З-2014-188-178847-
629 

Ассоциация по улучшению состояния здоровья и качества 
жизни населения «Здоровые города, районы и поселки» 

262  З-2014-188-57144-
631 

Межрегиональная социально-ориентированная общественная 
организация «Зеленая Лига» 

263  З-2014-188-178849-
632 

Некоммерческое партнерство «Разведовательно - Водолазный 
клуб» 

264  З-2014-188-7916-633 
Автономная некоммерческая организация «Международный 

центр «Развитие системы и сопровождение процесса 
профессионального самоопределения» 

265  З-2014-188-2873-634 Автономная некоммерческая организация «Агентство 
региональных социально-экономических проектов» 

266  З-2014-188-4096-635 Дальневосточный центр развития гражданских инициатив и 
социального партнерства 

267  З-2014-188-11412-
636 

Автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр 
духовно-нравственного воспитания «Семья Димитрия 

Солунского» 

268  З-2014-188-62087-
638 

Норильская местная общественная организация поддержки 
детско-юношеского хоккея «Хоккей детям» 

269  З-2014-188-178843-
640 

Негосударственное образовательное учреждение «Школа 
развития – детский сад «Новое поколение» 

270  З-2014-188-90270-
641 

Свердловская областная общественная благотворительная 
организация «Детский инвалидный спортивно-

оздоровительный центр» 

271  З-2014-188-87702-
644 

Самарская региональная общественная организация по защите 
прав человека «Достойная помощь» 

272  З-2014-188-53925-
645 

Межрегиональная общественная организация «Общество 
образовательного и творческого досуга «Игры будущего» 

273  З-2014-188-153647-
646 Благотворительный фонд святителя Антония Смирницкого 

274  З-2014-188-11724-
647 

Автономная некоммерческая организация Семейного центра 
раннего развития ребенка «Умничка» 

275  З-2014-188-153063-
650 

Благотворительный фонд помощи пожилым людям «Связь 
Поколений» 

276  З-2014-188-62189-
654 

Областная Общественная Организация «Нижегородская 
Служба Добровольцев» 



 16 

277  З-2014-188-150837-
656 Благотворительный Фонд «Дорога вместе» 

278  З-2014-188-154030-
658 

Благотворительный фонд содействия реализации программ 
Лиги здоровья нации 

279  З-2014-188-178821-
660 

НОРИЛЬСКИЙ МЕСТНЫЙ ОБЩЕСТВЕННЫЙ ФОНД 
ПОДДЕРЖКИ МОЛОДЕЖИ «ВОЗМОЖНОСТЬ» 

280  З-2014-188-153684-
662 Благотворительный Фонд «СЕМЬЯ» 

281  З-2014-188-178859-
663 

Костромская областная организация общероссийской 
общественной организации «Российский Союз Молодёжи» 

282  З-2014-188-153435-
665 

Благотворительный фонд развития паллиативной помощи 
детям 

283  З-2014-188-170491-
666 

Фонд «Содействие устойчивому развитию территорий и 
местных сообществ» 

284  З-2014-188-31683-
667 

Межрегиональное молодежное общественное движение 
поддержки добровольческих инициатив «СФЕРА» 

285  З-2014-188-7483-668 Автономная некоммерческая организация «Лаборатория 
социальной рекламы» 

286  З-2014-188-153891-
669 

Благотворительный фонд содействия культуре и спорту 
«Лидер» 

287  З-2014-188-75139-
670 

Региональная молодежная общественная организация 
Республики Марий Эл «ОПОРА» 

288  З-2014-188-178863-
671 

Международный союз детских общественных объединений 
«Союз пионерских организаций – Федерация детских 

организаций» 

289  З-2014-188-1228-672 Всероссийский союз общественных объединений пациентов 

290  З-2014-188-46376-
673 

Вологодская региональная общественная организация молодых 
инвалидов «Ареопаг» 

291  З-2014-188-178864-
674 

Автономная некоммерческая организация «Центр социальных 
технологий «Взаимодействие» 

292  З-2014-188-7542-675 Автономная некоммерческая организация «Лига ТОС» 

293  З-2014-188-164206-
677 

Региональный общественный фонд «Молодежные 
инициативы» 

294  З-2014-188-178867-
678 

Автономная некоммерческая просветительская организация в 
области естествознания и высоких технологий «Школьная 

лига» 

295  З-2014-188-164204-
681 

Региональный общественный фонд «Международный 
стандарт» в Республике Башкортостан 

296  З-2014-188-153452-
682 Благотворительный Фонд развития сообщества «Гарант» 

297  З-2014-188-154843-
683 Благотворительный фонд «Окно в НАДЕЖДУ» 



 17 

298  З-2014-188-168652-
684 Фонд поддержки молодежных инициатив «Успех» 

299  З-2014-188-5956-685 Автономная некоммерческая организация Институт 
дополнительного профессионального образования «Госзаказ» 

300  З-2014-188-178869-
687 Межрегиональная ассоциация дошкольных организаций 

301  З-2014-188-169123-
689 

Фонд поддержки гуманитарных и просветительских инициатив 
«Соработничество» 

302  З-2014-188-161690-
692 Некоммерческий фонд «Попечительский совет лицея № 9» 

303  З-2014-188-11039-
693 

Автономная некоммерческая организация «Редакция газет 
«Выбор», «Омет» 

304  З-2014-188-154731-
695 

Благотворительный фонд «Центр возрождения культурного 
наследия «Крохино» 

305  З-2014-188-92333-
697 

Томская региональная общественная организация «Женский 
голос» 

306  З-2014-188-178872-
699 

Калмыцкая республиканская организация общероссийской 
общественной организации «Российский союз молодежи» 

307  З-2014-188-38216-
700 

Некоммерческое партнерство «Сообщество 
профессионалов финансового рынка «САПФИР» 

308  З-2014-188-41658-
701 

Некоммерческое партнерство «Центр практического обучения 
специалистов сельского хозяйства Республики Мордовия» 

309  З-2014-188-85883-
704 

Региональная общественная организация «Школа фермеров» 
Пермского края 

310  З-2014-188-28631-
706 

Некоммерческое партнерство «Объединение общественных и 
некоммерческих организаций СЗАО г. Москвы «Содружество» 

311  З-2014-188-5075-707 
Автономная некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования «Институт развития 
семейного устройства» 

312  З-2014-188-82616-
711 

Региональная Общественная Организация Социально-
Творческой Реабилитации детей и молодежи с отклонением в 

развитии и их семей «КРУГ» 

313  З-2014-188-92464-
712 

томская региональная социальная общественная организация 
«СВОБОДНАЯ ИНИЦИАТИВА» 

314  З-2014-188-168727-
713 Фонд поддержки образования 

315  З-2014-188-43640-
714 

Алтайская краевая общественная организация «Институт 
Региональной социальной политики» 

316  З-2014-188-59849-
717 

Мордовская республиканская молодежная общественная 
организация «Прорыв» 

317  З-2014-188-73057-
719 

Орловская региональная общественная организация 
социальной поддержки населения «Красный мост» 

318  З-2014-188-74999-
721 

Региональная детско-юношеская общественная организация по 
содействию воспитанию детей и молодежи «Лествица» 

319  З-2014-188-178876-
722 

Некоммерческая организация «Ассоциация учреждений 
дополнительного образования детей Свердловской области» 

http://alpari.ru/
http://alpari.ru/


 18 

320  З-2014-188-178877-
724 

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
молодежных инициатив» 

321  З-2014-188-10207-
725 

Автономная некоммерческая организация поддержки и 
развития инициатив молодых ученых и педагогов 

«Молодежные научно-образовательные инициативы» 

322  З-2014-188-20657-
726 

Некоммерческое партнерство Агентство развития 
информационного общества «РАРИО» 

323  З-2014-188-14130-
727 

Автономная некоммерческая организация «Учебно-
методический центр психологического доабортного 

консультирования» 

324  З-2014-188-60004-
728 

Московская областная общественная организация 
«Ассоциация общественных приемных при полномочном 

представителе Президента» 

325  З-2014-188-2300-729 Автономная некоммерческая организация «Образовательный 
центр «Участие» 

326  З-2014-188-9749-730 

Автономная некоммерческая организация по оказанию 
информационно-аналитических услуг в области развития 

науки и образования «Информационно-аналитические 
системы» 

327  З-2014-188-42208-
731 

Некоммерческое партнерство «Центр фискальной политики, 
консалтинговая группа» 

328  З-2014-188-41642-
732 Некоммерческое партнерство «Центр правовой помощи» 

329  З-2014-188-42112-
733 

Некоммерческое партнерство «Центр социальной поддержки 
молодёжи» 

330  З-2014-188-178691-
734 

Межрегиональная общественная правозащитная 
благотворительная организация «Комитет за гражданские 

права» 

331  З-2014-188-11879-
735 

Автономная некоммерческая организация «Служба помощи 
семье «БЛИЗКИЕ ЛЮДИ» 

332  З-2014-188-7416-737 Автономная некоммерческая организация культуры «Музей 
Будущего» 

333  З-2014-188-152311-
738 

Благотворительный фонд поддержки православных инициатив 
молодежных программ и проектов «ХОЧУ ВЕРИТЬ» 

334  З-2014-188-53705-
740 

Межрегиональная благотворительная общественная 
организация «Социальная сеть добровольческих инициатив 

«СоСеДИ» 

335  З-2014-188-168061-
741 

Фонд поддержки и развития Базисных инноваций и 
прототипирования 

336  З-2014-188-36090-
742 

Некоммерческое партнёрство «Сибирское методологическое 
агентство развития территорий - Концепт» 

337  З-2014-188-178873-
743 

Ассоциация некоммерческих организаций по содействию 
развития товариществ собственников жилья и жилищно-

строительных кооперативов 

http://sosedi.ru/
http://sosedi.ru/
http://sosedi.ru/


 19 

338  З-2014-188-14372-
744 

Автономная некоммерческая организация «УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР 
«ЕВРОПЕЙСКИЙ КЛУБ ПРОФЕССИОНАЛОВ» 

339  З-2014-188-62426-
745 

Общероссийская общественная организация 
«ВСЕРОССИЙСКИЙ СТУДЕНЧЕСКИЙ СОЮЗ» 

340  З-2014-188-152629-
746 

Некоммерческая организация «Благотворительный Фонд 
помощи детям «Детские Домики» 

341  З-2014-188-166320-
750 

Томский областной общественный фонд «Центр 
общественного развития» 

342  З-2014-188-157848-
751 Национальный фонд содействия молодежи «Молодые лидеры» 

343  З-2014-188-55577-
753 

Межрегиональная общественная организация содействия 
повышению управленческой компетентности «ВНЕДРЕНИЕ 

УПРАВЛЕНЧЕСКИХ ЗНАНИЙ» 

344  З-2014-188-330-755 
Алтайское региональное отделение Общероссийской 

общественной организации «ВСЕРОССИЙСКИЙ 
СТУДЕНЧЕСКИЙ СОЮЗ» 

345  З-2014-188-178880-
756 

Межрегиональная общественная организация в поддержку 
людей с ментальной инвалидностью и психофизическими 

нарушениями 
 

2. Установить, что к участию в конкурсном отборе социально ориентированных 
некоммерческих организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета 
не допускаются следующие организации: 
 

№ 
п/п 

Регистрационный 
номер заявки Наименование организации Номер 

основания 

1  З-2014-188-56639-
192 

Общественное учреждение пожарной охраны 
«Добровольная пожарная команда Республики 

Тыва» 
4 

2  З-2014-188-178713-
193 

Хакасская республиканская организация 
общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» 
4 

3  З-2014-188-178708-
196 

Калужское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское общество глухих» 

4 

4  З-2014-188-92362-
197 

Томская региональная общественная 
организация общество «Знание» России 4 

5  З-2014-188-178712-
203 

Ростовское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское общество глухих» 

4 

6  З-2014-188-65345-
206 

Общественная организация «Добровольная 
пожарная охрана» Бейского района Республики 

Хакасия 
4 



 20 

7  З-2014-188-178718-
221 

Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального и 
дополнительного образования «Играя 

развиваем» 

4 

8  З-2014-188-173127-
223 

Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 

образования «Межрегиональный центр 
подготовки специалистов» 

4 

9  З-2014-188-48115-
250 

Екатеринбургская городская общественная 
организация инвалидов «Спутник» 4 

10  З-2014-188-178727-
255 

Ассоциация товариществ собственников жилья 
и жилищно-строительных кооперативов 

Республики Адыгея 
1 

11  З-2014-188-153311-
266 

Благотворительный фонд « Развитие и 
поддержка физической культуры и спорта» 4 

12  З-2014-188-178731-
272 

Якутская республиканская организация 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов Всероссийское общество слепых 

4 

13  З-2014-188-169206-
273 

Фонд поддержки талантливых детей и 
молодежи «Звездный проект» 4 

14  З-2014-188-63297-
282 

Общественная организация - Объединение 
организаций профсоюзов Кабардино-
Балкарской Республики (Федерация 

профессиональных союзов Кабардино-
Балкарской Республики) 

4 

15  З-2014-188-178740-
290 

Ассоциация тренеров и консультантов 
Республики Башкортостан 4 

16  З-2014-188-62097-
295 

Ноябрьская городская общественная 
организация «Многодетные семьи» 4 

17  З-2014-188-178746-
308 ГБУ РХ «Центр живой природы» 1, 4 

18  З-2014-188-154421-
318 Благотворительный фонд «Союз добрых дел» 4 

19  З-2014-188-58095-
332 

Местная общественная организация инвалидов 
города Новосибирска «Диалог» 3 

20  З-2014-188-178755-
333 

Молодежно-спортивная Федерация Кендо 
Республики Калмыкия 4 

21  З-2014-188-178763-
366 

Негосударственное образовательное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования (повышение 
квалификации) «Школа развития 
профессиональной компетенции 

«Росбизнесэксперт» 

4 

22  З-2014-188-72870-
379 

Оренбургская региональная молодежная 
общественная организация «Социальное 

агентство «Здоровье молодежи» 
4 

23  З-2014-188-32813-
380 

Некоммерческое партнерство по содействию 
малому и среднему бизнесу «Ярославская 

Ремесленная Палата» 
5 



 21 

24  З-2014-188-41271-
384 

Некоммерческое партнерство Центр 
Имиджелогии «Рубикон» 4 

25  З-2014-188-75126-
388 

Региональная молодежная общественная 
организация «Новое Решение» Ульяновской 

области 
4 

26  З-2014-188-178779-
390 

Новосибирская областная организация 
общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество охраны природы» 

4 

27  З-2014-188-178790-
412 

Региональная Самарская Общественная 
Культурная Организация «Ассоциация «Твой 

Путь» 
4 

28  З-2014-188-155084-
413 

Воронежский благотворительный фонд 
«Ренессанс» 4 

29  З-2014-188-178783-
418 

Региональная общественная организация 
развития социальной сферы Центрального 
административного округа города Москвы 

«Служба милосердия» 

4 

30  З-2014-188-155896-
419 

Коми Республиканский некоммерческий фонд 
«Общее культурное достояние» 4 

31  З-2014-188-178793-
422 

Автономная некоммерческая организация 
«Центр Содействия Образованию «РЕЛЕ» 4 

32  З-2014-188-45542-
423 

Владимирская областная общественная 
организация «Союз Чернобыль» 3 

33  З-2014-188-53567-
424 

Международная общественная организация 
«Международный полярный экспедиционно-

спортивный центр «Метелица» 
4 

34  З-2014-188-178768-
443 

Якутское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское общество глухих» 

4 

35  З-2014-188-23598-
460 

Некоммерческое партнерство дополнительного 
профессионального образования «Центр бизнес 

образования» 
4 

36  З-2014-188-77179-
466 

Ростовская региональная общественная 
организация инвалидов «Возрождение» 5 

37  З-2014-188-178787-
478 

Северо-Осетинское региональное отделение 
общероссийского общественного 

благотворительного фонда «Российский 
Детский Фонд» 

4 

38  З-2014-188-14723-
482 

Автономная некоммерческая организация 
Федерация профессиональных художников 4 

39  З-2014-188-19901-
483 

Некоммерческое партнерство «Учебный 
Исследовательский Центр «Фомальгаут» 4 

40  З-2014-188-16890-
484 Енисейское городское казачье общество 4 

41  З-2014-188-178804-
485 Фонд «Внедрение эффективных систем» 4 

42  З-2014-188-90345-
493 

Свердловская областная общественная 
организация «Реабилитационный центр 

«Держава» 
4 



 22 

43  З-2014-188-178809-
494 

Артёмовское городское отделение 
Общероссийской общественной организации 

«Всероссийское добровольное пожарное 
общество» 

4 

44  З-2014-188-171083-
506 

Фонд содействия развитию сельского хозяйства 
«ЕДИНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
1 

45  З-2014-188-178817-
516 

Калужская областная организация 
Общероссийской общественной организации 
«Российский Союз ветеранов Афганистана» 

4 

46  З-2014-188-178819-
518 

Автономная некоммерческая организация 
«Центр Новой молодежной политики» 3 

47  З-2014-188-2815-531 Автономная некоммерческая организация 
«Агентство молодежной информации» 4 

48  З-2014-188-38098-
532 

Некоммерческое партнерство «Содружество 
общин коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока» 
4 

49  З-2014-188-178824-
537 

Некоммерческая организация Общество 
Взаимного Страхования «Заботливость» 1 

50  З-2014-188-157807-
545 

Научно-инновационный (инвестиционный) 
Фонд «Россельхозпродукт» 4 

51  З-2014-188-178830-
554 

Амурское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации 

«Совет общественных наблюдательных 
комиссий» 

4 

52  З-2014-188-81208-
556 

Региональная общественная организация 
Республики Татарстан «Центр изучения 

фольклора и развития промыслов «Сафьян» 
4 

53  З-2014-188-178832-
569 

Калужская региональная организация 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов войны в Афганистане и военной 

травмы - «Инвалиды войны» 

4 

54  З-2014-188-5221-578 
Автономная некоммерческая организация 

дополнительного профессионального 
образования «РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР» 

4 

55  З-2014-188-53825-
581 

Общероссийская молодежная общественная 
организация «Ассоциация почетных граждан, 

наставников и талантливой молодежи» 
4 

56  З-2014-188-77861-
593 

Региональная общественная организация 
инвалидов стомированных больных «АСТОМ» 4 

57  З-2014-188-848-595 

Марийская республиканская организация 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового 

Красного Знамени общество слепых» 

4 

58  З-2014-188-4850-596 АНО ДО ФБС 4 

59  З-2014-188-178837-
598 

Частное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Институт 

социальных и гуманитарных знаний» 
4 



 23 

60  З-2014-188-178839-
599 

Ивановская региональная общественная 
организация Общероссийской общественной 

организации - Общество «Знание» России 
3 

61  З-2014-188-150410-
602 

Благотворительный фонд «Великий Пастырь 
Иоанн Кронштадтский» 4 

62  З-2014-188-59759-
603 

РЕГИОНАЛЬНАЯ МОЛОДЕЖНАЯ 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН «СОЗВЕЗДИЕ-
ЙОЛДЫЗЛЫК» 

4 

63  З-2014-188-93886-
609 

Хакасская республиканская общественная 
организация «Федерация вольной борьбы» 4 

64  З-2014-188-59848-
612 

Мордовская региональная общественная 
организация «Шумбрачи (Здоровье)» 4 

65  З-2014-188-86029-
613 

Региональная Смоленская общественная 
организация «Общество защиты прав 

потребителей «Фемида» 
4 

66  З-2014-188-178842-
618 

Тюменское областное общественное детское 
движение «ЧИР» 4 

67  З-2014-188-57351-
627 

Местная норильская общественная организация 
«Семья» 4 

68  З-2014-188-80923-
630 

Региональная общественная организация 
«Правовой центр «Родник» 5 

69  З-2014-188-90411-
643 

Центр содействия национальным культурным 
объединениям 4 

70  З-2014-188-84815-
653 

Региональная общественная организация 
«Федерация спортивного туризма ЯНАО» 4 

71  З-2014-188-178857-
657 

Негосударственное образовательное 
учреждение дополнительного 

профессионального образования «Диалог» 
4 

72  З-2014-188-178868-
679 

Башкирское региональное отделение 
Межрегиональной общественной организации 
«Союз защиты прав потребителей финансовых 

услуг» 

4 

73  З-2014-188-45368-
686 

Великолукская городская общественная 
организация Всероссийского общества 

инвалидов 
6 

74  З-2014-188-27588-
691 

Некоммерческое партнерство «Национальная 
ассоциация реабилитационных центров» 3 

75  З-2014-188-178861-
694 

Общественная организация «Союз 
исполнителей горлового пения хоомей 

Республики Тыва» 
4 

76  З-2014-188-15948-
696 

Автономная некоммерческая организация 
«Центр научно-исследовательских разработок в 

сфере антинаркотической политики» 
3 

77  З-2014-188-178871-
698 

Некоммерческая организация «Ассоциация 
учебных заведений искусства и культуры» 4 

78  З-2014-188-77933-
703 

Региональная общественная организация 
Интеграционный центр «Миграция и Закон» 4 



 24 

79  З-2014-188-58650-
710 

Местная Общественная Организация по работе 
с детьми и молодежью «Страна Детства» ЕМО 

г. Норильска и Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района 

4 

80  З-2014-188-6693-720 
Автономная некоммерческая организация 

«Кировский центр поддержки некоммерческих 
организаций» 

5 

81  З-2014-188-73746-
723 

Пермская общественная организация 
содействия гармоничной социализации и 
творческому развитию детей и молодежи 

«Добрый Дом» 

5 

82  З-2014-188-178878-
736 

Московское городское отделение 
Всероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество охраны памятников 
истории и культуры» 

4 

83  З-2014-188-178882-
758 

Ассоциация негосударственных учреждений и 
организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (частные 
детские сады) и предоставляющих услугу 
присмотра, ухода за детьми и их развития 

6 

 
Основания для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе: 
1 – организация, представившая заявку, не соответствует пункту 1 Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета на государственную поддержку 
социально ориентированных некоммерческих организаций, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2011 г. № 713 
(далее – Правила), – не является социально ориентированной некоммерческой 
организацией, созданной не в организационно-правовой форме государственного 
или муниципального учреждения и осуществляющей виды деятельности, 
предусмотренные пунктами 1 и 2 статьи 311 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

2 – организацией представлено более одной заявки; 
3 – представленная организацией заявка не соответствует требованиям, 

установленным Порядком; 
4 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия 

из федерального бюджета, не соответствуют пункту 2 Правил; 
5 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия 

из федерального бюджета, не соответствуют уставу организации; 
6 – заявка поступила в Минэкономразвития России (в том числе по почте) после 

окончания срока приема заявок. 
 

Конкурсная комиссия рекомендовала своим членам, не представившим сведения 
о личной заинтересованности в результатах рассмотрения заявок на участие 
в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций 
для предоставления субсидий из федерального бюджета либо об отсутствии таковой, 
представить такие сведения в срок до 1 июля 2014 г. 
 
 
 



 25 
 
 
 

Конкурсная комиссия обратила внимание членов конкурсной комиссии на то 
обстоятельство, что в соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента 
Российской Федерации от 7 марта 2013 г. № Пр-541 по итогам заседания Совета 
при Президенте Российской Федерации по межнациональным отношениям 19 февраля 
2013 г. Минэкономразвития России поручено при распределении на конкурсной основе 
субсидий социально ориентированными некоммерческими организациями обеспечить 
в приоритетном порядке государственную поддержку общественных проектов, 
направленных на развитие межнационального сотрудничества, укрепление 
межнационального согласия и гражданского единства. 

Согласно пункту 1 Правил приоритетными направлениями деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках конкурсного 
отбора для предоставления субсидий из федерального бюджета являются: 

профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства; 
повышение качества жизни людей пожилого возраста; 
социальная адаптация инвалидов и их семей; 
развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного 

творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в сфере краеведения 
и экологии; 

развитие межнационального сотрудничества; 
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

и их территорий; 
формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению. 

 
Конкурсная комиссия рекомендовала своим членам провести оценку заявок 

на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих 
организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в период 
с 11 июня по 3 июля 2014 г. с использованием портала АСУ СО НКО 
nko.economy.gov.ru, принимая за основу следующие подходы. 

Заявки оцениваются конкурсной комиссией по 5 критериям. 
По каждому критерию заявка может получить от 0 до 100 баллов. 
Каждый критерий имеет коэффициент значимости, на который умножается 

присвоенное заявке по данному критерию число баллов. Полученные значения 
по каждому критерию суммируются и составляют рейтинг заявки. 

По двум критериям оценки выставляются на основе числовых значений, взятых 
из заявки: 

по критерию «Количество субъектов Российской Федерации, на территории 
которых были реализованы проекты, осуществляемые социально ориентированной 
некоммерческой организацией» (коэффициент значимости 0,1) заявке присваивается 
по 5 баллов за каждый субъект Российской Федерации, на территории которого были 
реализованы проекты, осуществляемые подавшим заявку участником конкурса 
(но не более 100 баллов); 

по критерию «Объем дополнительного софинансирования программы за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований 
и внебюджетных источников» (коэффициент значимости 0,1) заявке присваивается 
по 2 балла за каждый процент софинансирования в общей сумме планируемых 
расходов на реализацию программы, представленной для участия в конкурсе 



 26 

(но не более 100 баллов), но если софинансирование составляет менее 25 процентов – 
0 баллов. 

По трем другим критериям баллы присваиваются путем экспертной оценки 
на основе следующего подхода: 

0 баллов выставляется при отсутствии сведений по соответствующему критерию 
или отсутствии предмета оценки (опыта, кадрового потенциала); 

от 0 до 19 баллов соответствуют оценке «неудовлетворительно»; 
от 20 до 49 баллов соответствуют оценке «удовлетворительно»; 
от 50 до 79 баллов соответствуют оценке «хорошо»; 
от 80 до 100 баллов соответствуют оценке «отлично». 
Член конкурсной комиссии самостоятельно определяет значение баллов 

в выбранном диапазоне оценки («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 
«неудовлетворительно»). 

Конкурсная комиссия выставляет заявке среднее значение оценок членов 
конкурсной комиссии, при этом, по решению конкурсной комиссии не учитываются 
оценки, находящиеся вне диапазона баллов, соответствующего большинству оценок. 

Если в ходе проведения работ по оценке представленных заявок конкурсной 
комиссией выявлена недостоверность включенной в состав заявки информации 
о подавшем заявку участнике конкурса и (или) его деятельности, такая заявка 
не подлежит дальнейшему рассмотрению. 

По критерию «Соотношение затрат на осуществление программы 
и предполагаемого эффекта от ее реализации» (коэффициент значимости 0,4) отличная 
оценка ставится в случае, если соблюдаются следующие условия: в заявке четко 
изложены ожидаемые результаты программы, они адекватны, конкретны и измеримы; 
их получение за общую сумму предполагаемых расходов на реализацию программы 
соразмерно и обоснованно; запланированные основные мероприятия соответствуют 
условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач и достижение 
предполагаемых результатов программы; в составе предполагаемых расходов 
предусмотрено финансовое обеспечение всех основных мероприятий программы 
и отсутствуют расходы, которые непосредственно не связаны с задачами 
и мероприятиями или стоимость которых очевидно завышена. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке четко изложены ожидаемые 
результаты программы; их получение за общую сумму предполагаемых расходов 
на реализацию программы соразмерно и обоснованно; запланированные мероприятия 
соответствуют условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач 
и достижение предполагаемых результатов программы; в составе отсутствуют 
расходы, которые не следуют из задач и мероприятий или стоимость которых очевидно 
завышена. 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке изложены 
ожидаемые результаты программы; запланированные мероприятия соответствуют 
условиям конкурса и обеспечивают решение поставленных задач и достижение 
предполагаемых результатов программы, но, вместе с тем, имеются устранимые 
нарушения логической связи между задачами, мероприятиями, предполагаемыми 
результатами и расходами и (или) описанные в заявке результаты могут быть 
с очевидностью достигнуты при меньших затратах. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если ожидаемые результаты 
программы изложены неконкретно, они неизмеримы, в заявке имеются противоречия 
между задачами, основными мероприятиями, планируемыми результатами 



 27 

и расходами на реализацию программы, предполагаемые затраты явно завышены, 
не соответствуют мероприятиям программы или условиям конкурса. 

По критерию «Наличие опыта успешной деятельности по информационной, 
консультационной и методической поддержке деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций» (коэффициент значимости 0,2) 
отличная оценка ставится в случае, если соблюдаются следующие условия: в заявке 
представлено описание собственного опыта участника конкурса по поддержке других 
социально ориентированных некоммерческих организаций с указанием конкретных 
программ, проектов или мероприятий; имеются сведения о результативности данных 
мероприятий и положительном влиянии на работу указанных организаций; опыт 
соответствующей деятельности участника конкурса и ее успешность подтверждаются 
наградами, отзывами, публикациями в средствах массовой информации и сети 
«Интернет»; участник конкурса размещает на своем сайте в сети «Интернет» 
информацию о соответствующей работе и свои ежегодные отчеты, содержащие 
сведения о содержании и результатах деятельности, о поступлениях и использовании 
имущества (включая денежные средства), а также о персональном составе 
руководящих органов. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке представлено описание опыта 
участника конкурса по поддержке других социально ориентированных 
некоммерческих организаций с указанием конкретных программ, проектов 
или мероприятий, их сроков и составов участников; опыт соответствующей 
деятельности участника конкурса и ее успешность подтверждаются наградами, 
отзывами, публикациями в средствах массовой информации и сети «Интернет»; 
участник конкурса размещает информацию о соответствующей работе в сети 
«Интернет». 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке приведено описание 
опыта участника конкурса по поддержке других социально ориентированных 
некоммерческих организаций с указанием конкретных программ, проектов 
или мероприятий, но оно не позволяет сделать однозначный вывод о системном 
и устойчивом характере такой работы в течение трех последних лет или с момента 
создания участника конкурса (если он существует меньше трех лет) и наличии 
положительных результатов. 

Также удовлетворительная оценка ставится в случае, если у членов конкурсной 
комиссии имеются достоверные сведения о нарушении участником конкурса условий 
соглашения о предоставлении ему субсидии из федерального бюджета в части 
отчетности или достижения значений показателей результативности. При этом если 
участник конкурса ранее получил субсидию из федерального бюджета 
на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих 
организаций и до дня подачи заявки на участие в конкурсе не представил по данной 
субсидии в установленном порядке отчетность, которую он должен был представить 
в срок, истекший до указанного дня, оценка не может быть выше 20 баллов. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке отсутствует 
указание конкретных мероприятий, проведенных участником конкурса в целях 
информационной, консультационной и (или) методической поддержки деятельности 
других социально ориентированных некоммерческих организаций, в их описании 
имеются противоречия или у членов конкурсной комиссии имеются достоверные 
сведения об установленном факте нецелевого использования участником конкурса 
бюджетных средств в течение последних трех лет. 



 28 

По критерию «Наличие квалифицированного кадрового потенциала» 
(коэффициент значимости 0,2) отличная оценка ставится в случае, если соблюдаются 
следующие условия: в заявке указаны штатные работники, совместители 
и планируемые к привлечению специалисты с кратким описанием их знаний и опыта, 
функций в рамках реализации программы; квалификация указанных лиц соответствует 
возлагаемым на них обязанностям; непосредственные исполнители основных 
мероприятий программы имеют знания и опыт в области поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций; имеются сведения об опыте 
руководителя участника конкурса и (или) лица, отвечающего за ведение 
бухгалтерского учета, по учету средств целевых поступлений. 

Хорошая оценка ставится в случае, если в заявке представлен основной состав 
непосредственных исполнителей мероприятий программы с кратким описанием 
их квалификации; имеются сведения о том, что хотя бы один из штатных работников 
или привлекаемых специалистов имеет опыт по учету средств целевых поступлений. 

Удовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке содержится описание 
кадрового потенциала участника конкурса, но конкретные исполнители основных 
мероприятий программы не названы либо не приводятся сведения об их знаниях 
и опыте или о выполняемых функциях в рамках реализации программы. 

Неудовлетворительная оценка ставится в случае, если в заявке отсутствует 
о штатных работниках участника конкурса, совместителях и планируемых 
к привлечению специалистах либо приводится информация только о руководителе 
организации и (или) членах органов управления, функции которых в рамках 
реализации программы в заявке не изложены. 
 

Председатель конкурсной комиссии А.Е.Шадрин 
 


	П Р О Т О К О Л
	З А С Е Д А Н И Я   К О Н К У Р С Н О Й   К О М И С С И И
	Основания для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе:
	2 – организацией представлено более одной заявки;
	3 – представленная организацией заявка не соответствует требованиям, установленным Порядком;
	4 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия из федерального бюджета, не соответствуют пункту 2 Правил;
	5 – мероприятия, для осуществления которых запрашивается субсидия из федерального бюджета, не соответствуют уставу организации;
	6 – заявка поступила в Минэкономразвития России (в том числе по почте) после окончания срока приема заявок.


